**Univerzita Karlova v Praze**

**Právnická fakulta**

# **Právní úprava nakládání s odpady**

Diplomová práce

Tereza Michálková

Katedra práva životního prostředí

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.

Datum vypracování práce (datum uzavření): 3. 3. 2014

**Čestné prohlášení:** Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Podpis: .....

## **Poděkování**

Velmi ráda bych poděkovala svému vedoucímu diplomové práce JUDr. Michalu Sobotkovi, Ph.D., za jeho trpělivost, ochotu a cenné rady, za něž jsem mu nesmírně vděčná.

## Obsah

<b>Kapitola 1</b> Úvod ..... 6
<b>Kapitola 2</b> Prameny právní úpravy ..... 11
2.1. Zákon o odpadech a související právní předpisy ..... 11
2.2. Unijní a mezinárodní právo odpadového hospodářství ..... 16
<b>Kapitola 3</b> Pojem odpadu podle zákona o odpadech ..... 18
3.1. Základní pojem dle zákona o odpadech - ODPAD a jeho definice ..... 19
3.2. Kategorie věcí, které se odpadem nestávají ..... 22
3.3. Kategorie věcí, které přestaly být odpadem ..... 22
<b>Kapitola 4</b> Hierarchie způsobů nakládání s odpady ..... 24
<b>Kapitola 5</b> Plány odpadového hospodářství ..... 25
5.1. Plán odpadového hospodářství České republiky ..... 27
5.2. Plán odpadového hospodářství kraje ..... 32
5.3. Plány odpadového hospodářství původce odpadů ..... 33
<b>Kapitola 6</b> Povinné subjekty v odpadovém hospodářství ..... 34
6.1. Každý jako subjekt povinností dle zákona o odpadech ..... 34
6.2. Původce odpadů jako subjekt povinností dle zákona o odpadech ..... 37
6.3. Oprávněná osoba jako subjekt povinností dle zákona o odpadech ..... 41
6.4. Výrobci jako subjekty povinností dle zákona o odpadech ..... 41
6.5. Právní odpovědnost ..... 43
<b>Kapitola 7</b> Předcházení vzniku odpadů, nakládání s odpady dle hierarchie a ostatní činnosti
7.1. Předcházení vzniku odpadů ..... 44
7. 2. Způsoby nakládání s odpady dle hierarchie způsobů nakládání s odpady ..... 50
7. 2. 1. Příprava k opětovnému použití ..... 50
7.2.2. Recyklace odpadů ..... 51
7.2.3. Zpětný odběr některých výrobků..... 52
7.2.4. Jiné využití odpadů, například energetické využití ..... 54
7.2.5. Odstraňování odpadů ..... 56
7.3. Ostatní činnosti v rámci nakládání s odpady ..... 63
7.3.1. Shromažďování odpadů ..... 63

<b>7.3.2. Skladování odpadů</b> ..... 64
7.3.3. Sběr a výkup odpadů ..... 64
<b>7.3.4. Úprava odpadů</b> ..... 65
<b>7.3.5. Přeprava a doprava odpadů</b> ..... 65
<b>Kapitola 8 Závěr</b> ..... 66
Seznam zkratk ..... 68
Seznam literatury ..... 69
Summary ..... 71
Abstrakt ..... 72
Abstract ..... 73
Klíčová slova ..... 74

# Kapitola 1

## Úvod

Tématem mé diplomové práce je odpadové hospodářství. Zákonodárce na základě a po vzoru evropského práva upravuje téměř všechny fáze, kterými odpad prochází během svého životního cyklu. Rovněž právně reguluje fázi nakládání s odpadem v nepravém slova smyslu – ve fázi před vlastním vznikem odpadu, která se nazývá předcházení vzniku odpadu. Dodržování povinnosti předcházet vzniku odpadů je ale velmi obtížně kontrolovatelné. Zejména ve vztahu k běžnému spotřebiteli nastavuje právní řád pouze obecné povinnosti, které mají spíše deklaratorní a morální povahu. Více mu nelze ukládat, jelikož není v silách státní správy uložené povinnosti (až na několik výjimek) kontrolovat. Zákonodárce může klást nároky (a klade) například na výrobce, aby své výrobky, které se nevyhnutelně jednoho dne stanou odpadem, vyráběli tak, aby se minimalizovalo množství nebo nebezpečné vlastnosti budoucího odpadu z nich.

Učebnice Práva životního prostředí v Kapitole VIII s názvem Ochrana před zdroji ohrožení životního prostředí uvádí: „*Odpady vznikají jako vedlejší nechtěný produkt převážné většiny lidských činností. Z větší části jsou jako nepotřebné odkládány do životního prostředí. Životní prostředí, respektive jeho jednotlivé složky, mají určitou absorpční schopnost, s jejíž pomocí odpady vstřebávají. Tento koloběh vztahů mezi lidskou společností a jejím životním prostředím existuje odnepaměti. Rozsah, ve kterém je uvedeným způsobem životní prostředí člověkem využíváno a zatěžováno, se však stává jedním z nejvýznamnějších problémů moderní lidské společnosti.*“<sup>1</sup>

Evropská komise trend vzniku neustále nových odpadů, aniž by byl v celém svém potenciálu využit postup k předcházení jejich vzniku nebo recyklaci, označila jako příznak environmentálně neefektivního využívání zdrojů.<sup>2</sup>

Z Šesté hodnotící zprávy plnění Plánu odpadového hospodářství ČR vypracované Ministerstvem životního prostředí: „*Nejnižší celková produkce odpadů ve sledovaném období 2002-2010 byla zaznamenána v roce 2006, a to 28,1 mil. tun. Naopak nejvyšší celková produkce ve sledovaném období byla v roce 2004 (38,7 mil. t). V evropském porovnání z roku*

---

<sup>1</sup> Viz DAMOHORSKÝ, Milan. *Učebnice práva životního prostředí*. 3. vyd. Praha: C. H. Beck, 2010, str. 423.

<sup>2</sup> Viz Sdělení Komise ES Radě, Evropskému parlamentu, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru a Výboru regionů, *Podpora trvale udržitelného využívání zdrojů: Tematická strategie pro předcházení vzniku odpadů a jejich recyklaci*, Brusel, 2005, str. 3.

2006 patří podle dat Českého statistického úřadu, která jsou pravidelně každoročně předávána Eurostatu, Česká republika v celkové roční produkci odpadů přepočtená na jednoho obyvatele na 5. místo zemí s nejnižší produkcí v EU-27.<sup>3</sup> Z toho vyplývá, že celková produkce odpadů meziročně klesá v průměru o 2,1%.<sup>4</sup> Tento pokles je zřejmě mimo jiné zapříčiněn rozvojem technologií, které umožňují (efektivněji) předcházet vzniku odpadů během výroby, popřípadě technologií pro úpravu a zpracování již vzniklého odpadu.<sup>5</sup>

Ke stejnému problému a v podobném duchu se vyjadřuje i Závěrečné zpráva o životním prostředí ČR za rok 2012: „Indikátor celkové evidované produkce odpadů (dále „celková produkce odpadů“) zaznamenal mezi lety 2003 a 2012 významnou změnu, neboť došlo k poklesu o 16,8 %. Tento pokles je ovlivněn především změnami ve struktuře průmyslové výroby: rozvojem průmyslových technologií a technologií pro úpravu a zpracování odpadů zvyšujících efektivitu výroby, zanedbatelný není ani ekonomický vliv spočívající v růstu cen primárních surovin. Od roku 2007 osciluje hodnota celkové produkce odpadů mírně nad hodnotou 30 mil. tun (.....) Poslední meziroční trend byl také pozitivní, neboť došlo k mírnému poklesu celkové produkce odpadů, a to o 2,1 %. Naprosto stejný trend jako v případě celkové produkce odpadů vykazuje i kategorie produkce odpadů, kategorie ostatní. Od roku 2003 postupně dochází k poklesu produkce, k největší meziroční změně došlo v letech 2004–2005, nicméně i v letech 2009–2012 se meziroční pokles produkce ostatních odpadů pohybuje v rozmezí 0,3–4,0 %. (.....) Z hlediska mezinárodního srovnání celkové produkce odpadů přepočtené na obyvatele se situace v ČR mírně zlepšila. V roce 2010 ČR zaujímala pátou nejlepší pozici s hodnotou 1,9 tun/obyvatele.“<sup>6</sup>


[…]


---

<sup>146</sup> Koncem března roku 2013 Česká obchodní inspekce zveřejnila statistiku zabývající se dodržováním právních předpisů ze strany výkupců odpadů. Z té vyplývá, že přibližně třetina provozovatelů se dopouští protiprávního jednání, například právě vykupování zakázaných předmětů.

<sup>147</sup> Viz *Multimediální ročenka životního prostředí provozovaná pod záštitou Agentury CENIA Vítejte na Zemi*, Dostupné z [http://www.vitejenazemi.cz/cenia/index.php?p=uprava\_odpadu&site=odpady].

odstraňování odpadů u zdroje. Zákon upravuje požadavky na přepravu, dopravu a tranzit samostatně v Části III., Hlavě II., Díle 5. a samostatně v Části IX.

Další povinnosti dle § 24 přepravců a dopravců souvisí s předkládáním a uchováváním dokladů souvisejících s přepravou a označením dopravních prostředků přepravujících odpad. Novela se dotkla i evidence přepravy nebezpečného odpadu. Důvodová zpráva k Novele uvádí: „Dle současné právní úpravy je nutné ke každé přepravě nebezpečného odpadu po území ČR vyplnit evidenční list v sedmi vyhotoveních, která jsou pak různě předávána a zasílána státním orgánům, dopravcům a příjemci nebezpečného odpadu. Dochází tak k významné administrativní zátěži všech dotčených subjektů. Zároveň je třeba konstatovat, že kontrolovatelnost na základě platného znění zákona je velmi obtížná, neefektivní a orgány veřejné správy jsou o přepravě informovány zpětně.“<sup>148</sup>

## Kapitola 8

### Závěr

Závěrem lze říci, že současná právní úprava je zcela ovlivněna evropským právem. Nicméně mnoho unijních institutů je do vnitrostátní úpravy zařazováno bez jasnějšího cíle, a tudíž například nesystematicky nebo nesprávně, bez toho, že by zákonodárce uvažoval nad jejich smyslem. Tyto instituty se následně mívají účinkem, který zamýšlelo evropské právo. Navíc se mnoho institutů zařazuje do zákona o odpadech se zpožděním, které dle Evropské unie v mnoha případech již hraničí s porušením povinnosti ze smluv. Zákonodárce zřejmě usiluje o soulad s unijním právem, ale novelizace často neodpovídají pojetí stejných institutů v unijní odpadové legislativě. Netřeba dodávat, že každá další novelizace znesnadňuje orientaci v zákoně, která je pro právní jistotu subjektů povinností klíčová.

Zákon o odpadech je zákonem nepřehledným a z hlediska jeho adresátů relativně nečitelným. Tuto chybu nelze dle mého názoru opravit novelizacemi, ale přijetím nového zákona o odpadech. Z Plánu legislativních prací navrhovaných Ministerstvem životního prostředí České republiky plyne, že se chystá novelizace zákona o odpadech, návrh věcného záměru nového zákona o odpadech a návrh věcného záměru zákona o zpětném odběru některých výrobků. Je otázkou, který z těchto návrhů uspěje, ale dle mého názoru by zcela nový systematictější zákon o odpadech byl velkým přínosem. V této otázce odkazují

---

<sup>148</sup> Viz Důvodová zpráva k Novele zákona o odpadech, Praha, 2013, str. 21.

například na problematiku rozšířené odpovědnosti výrobce, která je významná zejména v otázce předcházení vzniku odpadů, jelikož subjekt výrobce má jedinečnou příležitost skutečně vytvářet podmínky k tomu, aby odpadů z výrobků vznikalo méně, či aby byly tyto lépe využitelné nebo alespoň lépe odstranitelné. Rovněž právní odpovědnost výrobců by měla být dle mého názoru lépe řešena.

Novelizační změny, které přinesl rok 2013, se dají dle mého názoru rozdělit na dvě skupiny. Ta první spočívá v napravení chyb, které svým provedením vytvořila euronovela nebo je naopak nevyřešila v plném rozsahu. Jedná se o nedostatečné transpozice unijních předpisů, nejasné vnitřní odkazy a podobně. Druhá skupina je proklamovaným cílem Novely, tedy odstranění administrativních nároků na povinné subjekty a na státní správu, která povinné subjekty dozoruje. Lze pochybovat, zda jsou všechny novelizační kroky ku prospěchu životního prostředí a zda naopak nepřinesou zhoršení situace v odpadovém hospodářství. Navíc pochybuji, že prostředky (ať už na straně povinných subjektů nebo státní správy) uvolněné díky omezení administrativních nároků, budou využity k ochraně lidského zdraví nebo životního prostředí. Toto nelze prohlásit o všech změnách dle Novely, které měly za úkol omezit rozsah administrativních povinností. Například elektronizace hodnocení nebezpečných vlastností odpadů by mohla a měla být přínosem v otázce ochrany životního prostředí.

## Seznam zkratk

EHS Evropské hospodářské společenství
ES Evropská společenství
EU Evropská unie
OSN Organizace spojených národů
SFEU Smlouva o fungování Evropské unie
EP Evropský parlament
EK Evropská komise
IED Industrial Emissions Directive neboli Směrnice 2010/75/EU, o průmyslových emisích
NOZ Nový občanský zákoník č. 89/2012 Sb.
ZIP Zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění
POH ČR Plán odpadového hospodářství České republiky
POH plán odpadového hospodářství
MŽP ČR Ministerstvo životního prostředí České republiky
IPPC Integrated Prevention and Pollution Control neboli integrovaná prevence a omezování znečištění
BAT Best Available Techniques (principle) neboli nejlepší dostupné techniky/technologie (princip)
OPŽP Operační program životního prostředí
BRKO Biologicky rozložitelný komunální odpad
EVO Energetické využívání odpadů
ZEVO Zařízení na energetické využívání odpadů
