**Posudek oponenta diplomové práce:
Tereza Michálková „Právní úprava nakládání s odpady“**

Diplomová práce Terezy Michálkové na téma „Právní úprava nakládání s odpady“ má celkem 74 stran, z toho 61 stran vlastního textu a skládá se z osmi kapitol včetně číslovaného úvodu a závěru a dále ze seznamu zkratk, seznamu použité literatury, anglicky psaného resumé, anglicky a česky psaného abstraktu a seznamu klíčových slov. Splňuje tak veškeré požadované formální náležitosti. Byla odevzdána 5. března 2014.

Aktuálnost tématu. Poměrně široce vymezené téma práce je třeba považovat jednoznačně za aktuální. Problematika nakládání s odpady má celou řadu aktuálních a problémových otázek jak věcného tak právního charakteru, navíc téma práce zohledňuje vývoj právní úpravy, především přijetí novely zákona o odpadech, zákona č. 169/2013 Sb..

Náročnost tématu je dána nutností orientovat v dosti komplikované právní úpravě nakládání s odpady, s nutností pochopit mezinárodní a unijní východiska této právní úpravy. Právní úprava nabízí celou řadu problémových právních otázek a náročnost zvyšuje též novelizace právní úpravy v minulém roce. Z těchto důvodů považuji téma práce za náročné.

Hodnocení práce. Diplomová práce je poměrně dobře strukturována, byť velmi široce pojaté téma neumožňuje v rámci rozsahu diplomové práce postihnout téma zcela komplexně (některé aspekty tak zůstávají stranou pozornosti autorky - např. problematika souhlasu k provozování některých zařízení podle § 14 či problematika komunálního odpadu). Zvolený přístup k tématu však hodnotím velmi kladně. Práce se zaměřuje na problematiku hierarchie způsobů nakládání s odpady, které je sice v kapitole 4 věnováno na první pohled velmi málo pozornosti, nicméně autorka se hierarchii a jednotlivým způsobům nakládání s odpady věnuje ve všech následných kapitolách 5 – 7. Dále práce věnuje pozornost základním pojmům, zejména pojmu odpad, a jednotlivým subjektům (původce odpadu, oprávněná osoba, výrobce). Jak v případě pojmu odpad tak v případě původce odpadu oceňuji autorčinu snahu a kritický a podrobný rozbor. V celé práci zaznívají stanoviska autorky a je zřejmá snaha o kritický popis resp. rozbor právní úpravy. Další hledisko, které je třeba ocenit je neopomenutí unijních východisek české právní úpravy a dále snaha o zohlednění složitého legislativního vývoje se zaměřením na poslední novelu zákona o odpadech a její hodnocení.

Připomínky se týkají ne vždy dotažených závěrů práce ať již z hlediska argumentačního v rámci celého textu práce, nebo z hlediska velmi stručného samotného závěru práce, do kterého se nepromítají zdaleka všechny podstatné myšlenky, které jinak v práci zaznívají.

Další připomínku mám k výběru pramenů, se kterými autorka pracuje, neboť ten se soustředí především důvodové zprávy a webové stránky důležitých institucí (vlády ČR, Parlamentu ČR či unijních orgánů) nicméně stranou pozornosti zůstává odborná literatura (zejména články v časopisech či sborníky z konferencí, autorka pracuje pouze s jedním komentářem k zákonu o odpadech). Práce s tímto typem literatury by jistě přispěla i vyšší argumentační úrovni.

Grafická a jazyková stránka práce dosahuje standardní úrovně diplomových prací.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace. Celkově hodnotím práci diplomovou práci Terezy Michálkové jako velmi dobrou a jako takovou ji doporučuji k ústní obhajobě.

Otázky k obhajobě. Doporučuji, aby se diplomantka v rámci obhajoby věnovala těmto otázkám:

1. Zhodnoťte definici původce odpadu zejména s ohledem na změny přijaté zákonem č. 169/2013, a to jak z hlediska potřeb praxe, tak z hlediska slučitelnosti české a unijní právní úpravy.
2. Rozveďte názor uvedený na str. 19 práce, podle kterého „je velmi těžké si představit, že by se nemovitá věc mohla stát odpadem“.